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Af Karsten Skawbo-Jensen 
Formand for Patientforeningen 
Danmark

Den 10. juni indgik regerin-
gen og regionerne en aftale 
om regionernes økonomi for 
2007. I Patientforeningen har 
vi med stor begejstring set, at 
en del af aftalen er etablering 
af et nationalt sekretariat, der 
skal koordinere udvikling af 
EPJ (elektroniske patientjour-
naler). Vi håber, at sekretaria-
tet vil have forudsætningerne 
og det patientfokuserede per-
spektiv, der er nødvendigt for 
at kunne udtænke det opti-
male it-understøttede sund-
hedsvæsen.
 Udviklingen af EPJ-syste-
met bør integrere udviklingen 
af arbejdsgange/procedurer 
og kvalitetsarbejde. Det er 
vurderet, at organisationen 

bag sekretariatet skal have 
personale svarende til 30-50 
årsværk. Organisationen vil 
altså få en god størrelse til at 
stå for den koordinerende op-
gave, men vil næppe kunne 
foretage omfattende arbejds-
gangsanalyser og patientfor-
løbsanalyser på tværs af syge-
huse og praktiserende læger 
fysioterapeuter m.m. 
 En forudsætning for, at se-
kretariatet kan udføre sin op-
gave, er derfor, at politikerne 
er indstillet på at skulle finan-
siere eksterne analyser i det 
omfang, sekretariatet finder 
det nødvendigt.
 Da den nuværende lovgiv-
ning om patientjournaler blev 
diskuteret og vedtaget, var in-
gen opmærksomme på mulig-
hederne og skræmmebilleder-
ne ved elektronisk håndtering 
af patientdata. Sekretariatets 

vigtigste opgaver er at tilveje-
bring den EPJ-løsning, der i 
videst muligt omfang respek-
terer patienter som borgere, 
og at beskytte borgerne mod 
krænkelse ved at tilpasse lov-
givningen til løsningen.
 Borgerne bør især respek-
teres ved at de får kontrollen 
over deres journal, hvilket 
netop muliggøres med edb. 
Borgerne bør således ved ud-
fyldelse af skemaer på inter-
nettet have mulighed for at 
regulere, hvilke sundhedsper-
soner der under hvilke om-
stændigheder skal have ad-
gang til deres journal. 
 Nogle af de emner, Patient-
foreningen Danmark vil kræ-
ve at sekretariatet forholder 
sig til, er borgeres læse- og 
skriveadgang, adgang til log-
filer og indførelse af elektro-
nisk samtykke frem for de nu-

værende skriftlige, mundtlige 
og stiltiende samtykker (som 
alligevel sjældent bliver over-
holdt). Tilsvarende forventer 
vi også, at vi vil få afskaffet 
tvangspårørende, og i stedet 
giver borgerne ret til selv at 
bestemme, hvilke mennesker 
der skal informeres om vores 
tilstand og bestemme over 
vores liv og krop, hvis vi skul-
le komme i en situation, hvor 
vi er ude af stand til at tale for 
os selv. �

Husk patienternes rettigheder

Hospitals-it

En fælles dansk platform 
bør være Open Source

Borgerne bør således have 
mulighed for at regulere, hvilke 

sundhedspersoner der under hvilke 
omstændigheder skal have adgang 
til deres journal. 

Forkortet, se hele indlægget 
på ing.dk/debatarkiv

Af Jacob Bugge
Forfatter, civilingeniør, Veddinge

Siden mit debatindlæg i nr. 
16/2006, ”Hvorfor nøler 
normfolkene?” har jeg set ar-
tiklen ”Flere voldsomme 
regnvejr i Danmark” i nr. 17. 
Det ventes at spildevandsko-
miteen til efteråret vil anbefa-
le, at kloaksystemer skal byg-
ges 1,3 gange større på grund 
af udsigt til kraftigere nedbør.
 Men jeg er overrasket over, 
at mine indlæg om byggenor-
merne intet har affødt. Her er 
den korte udgave:
 Bygninger, som opføres i 
dag, skal kunne modstå frem-
tidens naturlaster, ikke forti-
dens. Normerne bygger på 
fordelinger fra forgangne år 

og udgør ikke længere det sik-
re grundlag, alle regner med. 
I 1998 blev vindlastgrundla-
get endda nedsat med 20 pct. 
Mit forslag: Normernes last-
grundlag skal ændres, så det 
bygger på de mest ugunstige 
fremskrivninger af vejrfor-
hold, som kan underbygges 
eller sandsynliggøres. 
 Strammere normkrav ko-
ster ikke ret meget, hvorimod 
utilstrækkelige normkrav kan 
give helt uoverskuelige følger, 
for den enkelte og for sam-
fundet.
 Selv kan jeg godt gange 
nogle naturlaster med 1,5 el-
ler 2, fordi jeg ikke længere 
tror på DS410. Det hjælper 
bare ikke ret meget: I andre 
skal også være med.

 Hvad siger I, Dansk Stan-
dard? I 2002 var I med til at 
nedstemme emnet på plenar-
mødet i ISO/TC98, I har ikke 
fulgt op på ATV-rapporten 
”Effekter af klimaændringer – 

tilpasninger i Danmark” fra 
2003, og I har ikke besvaret 
brevet/indlæggene fra mig.
 Hvad siger I, uvildige byg-
geforskere?
 Hvad siger I, der bygger 
fremtidens Danmark nu, byg-

ningsværker, der skal holde 
de næste 100 år? Især I store 
rådgivende, entreprenører og 
developere? Holder de, når 
de bygges til 20 pct. svagere 
vindlaster end hidtil?

 Hvad siger I, 
der tror på 
IPCC? Og hvad 
siger I, der ikke 
gør, tror I heller 
ikke på det vilde 
vejr? 
 Og hvad siger 
I andre, der læ-

ser Ingeniøren? Skal vi handle 
nu, forebygge, sikre os? Eller 
vil I vente på en dansk Katri-
na, der kan fortælle, hvad vi 
skulle have gjort?
 Se opsamling på: future.
bugge.com �

Klimaændringer

Venter I på en dansk Katrina?

Hvad siger I, Dansk Standard? I 
2002 var I med til at nedstemme 

emnet på plenarmødet i ISO/TC98, I har 
ikke fulgt op på ATV-rapporten ”Effekter 
af klimaændringer – tilpasninger i 
Danmark”. 

Valget ingen 
vil træffe 
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Af Nicolai Buch-Andersen
Civilingeniør (Datateknologi) 
WM-data Healthcare, Risskov

Sundhedsminister Lars Løkke 
Rasmussen har for nylig relan-
ceret visionen om en national 
integrationsplatform for elek-
troniske patientjournaler 
(EPJ). Hvorvidt en sådan inte-
grationsplatform på sigt vil 
være en gevinst for det dan-
ske sygehusvæsen, vil jeg ikke 
forsøge at tage stilling til her 
– der er både ulemper og 
åbenlyse fordele forbundet 
med en sådan strategi.
 Hvis et sådant projekt skal 
gennemføres, skal det imid-
lertid gennemføres rigtigt. Jo 
større projekt, desto større 
konsekvenser i tilfælde af fia-
sko. Og en national EPJ inte-
grationsplatform er et meget 
stort projekt. En fejlslagen in-
tegrationsplatform vil ikke 
kun give problemer for en el-
ler to af landets regioner, men 
for samtlige af landets syge-
huse. Det er derfor yderst vig-
tigt, at projektet fra starten 

organiseres således at de 
 iboende fordele maksimeres 
og ulemperne minimeres.
 Følgende tre områder bør 
efter min mening have særlig 
fokus:
1) De rette deltagere
De danske amter har allerede 
postet mange millioner i ud-
viklingen af regionale EPJ-sy-
stemer. Disse EPJ-systemer 
repræsenterer dyrekøbte erfa-

ringer, erfaringer vi ikke har 
råd til at tabe på gulvet. Der-
for bør en national integra-
tionsplatform bygges af et 
konsortium sammensat af 
deltagere fra mindst to-tre af 
de største og mest aktive spil-
lere på det danske EPJ-mar-
ked. 
2) Klare mål
Et projekt til realisering af en 
national EPJ-integrationsplat-

form vil stå over for mange 
udfordringer, ikke mindst i 
form af uklare mål og en over-
flod af interessenter, it-fagli-
ge, sundhedsfaglige såvel 
som politiske. En stærk, uaf-
hængig ledelse er nødvendig 
for at overvinde disse udfor-
dringer. Ledelsen skal være i 
stand til at formulerer klare 
mål og opsætte fælles visio-
ner. G-EPJ standarden vil gi-

vetvis være en 
støtte i denne 
proces, men 
dækker kun en 
mindre del af 
det samlede di-
gitale sund-

hedssystem.
3) Åbenhed i udviklingsproces-
sen
Udviklingen af den nationale 
EPJ integrationsplatform bør 
foregå i en atmosfære af 
åbenhed og den færdige plat-
form gøres til fælleseje. Inter-
nationale ”communities” 
som f.eks. The Eclipse Foun-
da tion eller Java Community 
Process kan her tjene som in-

spi ra-
tions kil-
de. Kilde-
koden bør 
som mini-
mum frigi-
ves under 
Open Sour-
ce, eller en Open Source-lig-
nende licens, men også 
strategier, tidsplaner, 
milepæle og designdoku-
menter bør så vidt muligt væ-
re offentligt tilgængelige. 
 Endelig bør der udvikles et 
certificeringsprogram for de 
moduler, der bygger på plat-
formen, således at man kan 
garantere at moduler fra flere 
leverandører kan sameksiste-
re. Udover at skabe ligestil-
ling for alle interessenter, vil 
en sådan åbenhed give det 
danske it-forskningsmiljø en 
unik chance for at følge udvik-
lingen af et stort offentligt it-
projekt på tæt hold. �

Udviklingen af den nationale EPJ 
integrationsplatform bør foregå

 i en atmosfære af åbenhed og den 
færdige platform gøres til fælleseje. 

Forkortet, se hele indlægget 
på ing.dk/debatarkiv


